
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 2,846,128

①生活インフラ・国土保全 19,411,327 (2) 長期未払金

②教育 22,559,926 ①物件の購入等

③福祉 2,094,356 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 224,124 ③その他

⑤産業振興 789,239 長期未払金計 376,837

⑥消防 328,823 (3) 退職手当引当金 2,031,530

⑦総務 6,901,013 (4) 損失補償等引当金 423

有形固定資産合計 52,308,808 固定負債合計 5,254,918

(2) 売却可能資産 780,647

公共資産合計 53,089,455 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 451,497

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 835,446

①投資及び出資金 423,554 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 108,324

投資及び出資金計 423,554 流動負債合計 1,395,267

(2) 貸付金 153,581

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 6,650,185

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,188,563

③土地開発基金 708,230

④その他定額運用基金 18,770 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 2,011,721 １　公共資産等整備国県補助金等 6,404,076

基金等計 3,927,284

(4) 長期延滞債権 394,271 ２　公共資産等整備一般財源等 14,366,713

(5) 回収不能見込額 △ 105,460

投資等合計 4,793,230 ３　その他一般財源等 6,646,489

３　流動資産 ４　資産評価差額 29,728,382

(1) 現金預金

①財政調整基金 4,075,970 純　 資　 産　 合　 計 57,145,660

②減債基金 33,785

③歳計現金 1,707,283

現金預金計 5,817,038

(2) 未収金

①地方税 126,493

②その他 7,677

③回収不能見込額 △ 38,048

未収金計 96,122

流動資産合計 5,913,160

資　　産　　合　　計 63,795,845 負 債 ・ 純 資 産 合 計 63,795,845

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち1,334,695千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 5,931,862 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 3,297,625 千円 3,297,625 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 1,929,181 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 537,445 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 167,188 千円 167,188 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 423 千円 423 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 13,757,698 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 6,382,443 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 7,375,255 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 7,825,836 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は26,184,008千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は20,229,332千円です。
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項目 金額

貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

537,445

0

37,176

43,668

1,943

1,217,043

0

[内訳]

負債計上 注記

0

0

0

376,837

837,730

717,919

0

0

9,900

1,929,181



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,674,117 16.0% 100,176 378,173 421,199 76,487 49,043 6,227 540,545 102,266 0

（２）退職手当引当金繰入等 272,716 2.6% 9,119 62,489 62,645 11,514 7,353 934 103,327 15,335 0

１ （３）賞与引当金繰入額 108,324 1.0% 3,622 24,821 24,883 4,573 2,921 371 41,042 6,091 0

小　　計 2,055,157 19.7% 112,917 465,483 508,727 92,574 59,317 7,532 684,914 123,692 0

（１）物件費 2,231,287 21.3% 18,002 851,497 188,542 680,186 127,270 15,285 342,075 8,430 0

（２）維持補修費 370,065 3.5% 273,549 72,655 4,898 10,354 4,048 636 3,925 0

（３）減価償却費 1,000,449 9.6% 600,823 315,729 14,132 9,831 0 1,633 58,301 0

小　　計 3,601,801 34.4% 892,374 1,239,881 207,572 700,371 131,318 17,554 404,301 8,430 0 0

（１）社会保障給付 1,838,604 17.6% 15,011 1,823,148 445

（２）補助金等 974,522 9.3% 16,086 140,747 184,370 47,839 42,311 459,994 79,804 3,371 0

３ （３）他会計等への支出額 991,736 9.5% 231,986 0 623,629 136,121 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

168,528 1.6% 0 0 0 168,528 0 0 0 0 0

小　　計 3,973,390 38.0% 248,072 155,758 2,631,147 352,933 42,311 459,994 79,804 3,371 0

（１）支払利息 81,222 0.8% 81,222

（２）回収不能見込計上額 5,878 0.1% 5,878

（３）その他行政コスト 737,924 7.1% 0 188,220 4,031 489,588 75 1,995 50,258 3,757 0

小　　計 825,024 7.9% 0 188,220 4,031 489,588 75 1,995 50,258 3,757 81,222 5,878 0

10,455,372 1,253,363 2,049,342 3,351,477 1,635,466 233,021 487,075 1,219,277 139,250 81,222 5,878 0

（　構　成　比　率　） 12.0% 19.6% 32.1% 15.6% 2.2% 4.7% 11.7% 1.3% 0.8% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 198,785 6,145 20,860 95,907 10,369 0 261 16,996 0 0 0 48,247

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 76,074 7,806 2,574 62,804 2,890 0 0 0 0 0 0 0

274,859 13,951 23,434 158,711 13,259 0 261 16,996 0 0 0 48,247

ｄ／ａ 2.6% 1.1% 1.1% 4.7% 0.8% 0.0% 0.1% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0%

10,180,513 1,239,412 2,025,908 3,192,766 1,622,207 233,021 486,814 1,202,281 139,250 81,222 5,878 0 △ 48,247

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 57,538,148 6,321,895 14,685,816 5,109,139 31,421,298

純経常行政コスト △ 10,180,513 △ 10,180,513

一般財源

地方税 4,919,865 4,919,865

地方交付税 1,965,231 1,965,231

その他行政コスト充当財源 2,369,602 2,369,602

補助金等受入 2,207,421 294,963 1,912,458

臨時損益

災害復旧事業費 18,822 18,822

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,084,240 △ 1,084,240

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 82,358 △ 82,358

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 1,146,677 1,146,677 0

減価償却による財源増 △ 212,782 △ 787,667 1,000,449 0

地方債償還に伴う財源振替 448,643 △ 448,643

資産評価替えによる変動額 △ 2,013,371 △ 2,013,371

無償受贈資産受入 320,455 320,455

その他 0 0 0

期末純資産残高 57,145,660 6,404,076 14,366,713 6,646,489 29,728,382

純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は300,000千円です。
③ 支払利息に一時借入金利子はありません。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

676,270

1,707,283

11,894,150

1,755,524

194,200
257,474

10,563,137
563,409
312,776

0

65

17,382

68,937

△ 1,070,521

1,031,013

0

294,009

482,187

1,139,458

0

51,490

0

0

△ 867,075

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

138

41,750

320,233

1,141

1,509,064

295,079

194,200

152,710

0

641,989

11,183,224

2,968,609

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,340,536

168,528

0

197,622

76,074

383,729

0

1,103,471

660,755

717,751

388,887

8,214,615

4,884,000

1,965,231

1,912,342

1,838,604

974,522

81,222

資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,982,342

2,231,287


